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Det jag minns bäst från mina barndoms julfester i skolan, var när vi högtidligt ställde 
upp oss bredvid julgranen och sjöng “Giv mig ej glans”. Nu närmar sig åter en jul och 

jag hoppas att alla kan glädjas över julens festligheter och den stundande ledigheten. I kom-
munens verksamhet avslutar vi höstens arbete och firar året med julfester i daghem, skolor 
och på arbetsplatser.

Det har varit en intensiv höst, vilket jag tycker mig säga varje december. Kanske är det så 
att höstarna alltid är intensiva, inte bara inom den offentliga sektorn. Vi planerar för ett nytt 
år och färdigställer de projekt som ska bli klara under innevarande år.

Planeringen av nästa år, med budgeten för 2025, bäddar för ett fortsatt livskraftigt, barn-
vänligt och hållbart Malax. Ekonomisk hållbarhet har varit i fokus och vi har vidtagit olika 
balanseringsåtgärder, bland annat effektivisering inom administration och IT. Men i budge-
ten ingår även satsningar, såsom motionsrådgivare och ungdomsarbete i skolorna och fortsatt 
utveckling av motionsrådgivning och insatser för att främja rörelse bland äldre. En annan stor 
satsning är bygget av Söderfjärdsbackens daghem i massivt trä, som blir klart sommaren 2025. 
Då får 80 barn flytta in i den nya fastigheten. Där kommer även kommunens två utedagisgrup-
per att vara verksamma från hösten.

Naturens och skogens betydelse har lyfts fram mycket på sistone. En färsk rapport från Sitra 
visar att det kan spara miljoner inom sjukvården om invånare vistas i naturen. Detta bekräftar 
att vi gör något rätt när vi prioriterar hållbarhet och förebyggande arbete, samt satsar på att 
vara utomhus.

För att kunna vistas i naturen behöver invånarna vara rörliga, och därför är det viktigt att 
vårda både naturen och invånarnas rörelseförmåga. Att använda skogen för att bygga fastighe-
ter i trä har även positiva hälsoeffekter. Byggnader i massivt trä ger ett behagligt inomhuskli-
mat och främjar regional ekonomi. Med den mängd skog som växer varje timme i Finland kan 
man bygga närmare 400 egnahemshus per timme. Skogen bidrar på många sätt till ekonomisk 
hållbarhet, men framför allt till välbefinnande bland våra invånare, unga som gamla. Skogens 
värde ska därför inte underskattas.

Önskar er alla en riktigt avkopplande jul och njut av att vara ute i naturen!

Upplaga
2 800

Utgivningsdag 
4.12.2024

Pärmbild 
Malax kommun

Ladda batterierna i naturen - ett 
nytt intressant år väntar

Företagarpris 2024
Kommunens företagarpris 2024 tilldelades Kött-
disken Malax Ab. Ägaren Isabella Asplund tog 
emot priset under företagarfrukosten i slutet av 
november. 

Motivering

Malaxföretaget Köttdisken tilldelas kommunens 
företagarpris 2024. Köttdisken är en kött- och 
delibutik som skapar en helhetsupplevelse av hög 
kvalitet. Företaget grundades av Isabella Asplund 
år 2014 och firar 10 år detta år. I företaget finns i 
dagsläget 5 anställda.

Genom modigt företagande har Köttdisken skapat 
en butik med saluhallskänsla i centrala Malax. Såväl 
Malaxborna som besökare utifrån hittar till Kött-
disken, där läckra råvaror, maträtter och godsaker 
finns till salu. Asplund driver även Fiskdisken i Vasa 
och företagen bildar tillsammans en fungerande 
helhet.

Malax kommun vill genom företagarpriset 2024 
lyfta fram företaget Köttdisken för sitt modiga och 
innovativa företagande. Dess satsningar på närpro-
ducerade produkter bidrar till hållbar utveckling och 

företaget berikar på ett utmärkt sätt utbudet av 
butiker i kommunen, centrums livskraft och främjar 
tillgången på mathantverk.
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Från och med 1.1.2025 avskaffas 
AN-byråerna, d.v.s. statens arbets- 

och näringsbyråer, och deras tjänster 
överflyttas till kommunerna. Vasa stad 
fungerar som ansvarig kommun för 
Österbottens sysselsättningsområde 
och ordnar sysselsättningsservicen ge-
mensamt med Kaskö, Korsnäs, Laihela, 
Malax, Korsholm, Närpes, Nykarleby 
och Vörå.

Vad innebär reformen för kun-
derna?
AN-byråns kunder behöver inte göra 
något fastän tjänsteproducenten byts 
ut vid årsskiftet. Både person- och fö-
retagskunder kan även i fortsättningen 
använda Jobbmarknadens elektroniska 
tjänst för att sköta ärenden.

I Vasa finns verksamhetspunkten 
för sysselsättningstjänsterna fortsätt-
ningsvis i den nuvarande AN-byråns 
utrymmen i ämbetshuset på Brändö, 
och man sköta sina ärenden där utan 
tidsbokning.

Det kommer att vara möjligt att 
med tidsbokning sköta ärenden i kom-
mungården i Malax från 1.1.2025. Tids-
bokning sker via sysselsättningstjäns-
terna.

Hur fungerar de nya sysselsätt-
ningstjänsterna?
När du söker arbete eller arbetsta-

gare bör du alltid logga in på Jobb-
marknaden som fungerar som mötes-
plats för arbete och arbetstagare. På 
Jobbmarknaden hittar du lediga jobb, 
information om arbetslivet och den 
elektroniska tjänsten. Då du loggar in 
på Jobbmarknaden kan du skapa till 
exempel en arbetssökarprofil eller en 
arbetsplatsannons. På Jobbmarknaden 
hittar du också instruktioner för hur du 
sköter ärenden. 

Om du är i behov av sysselsätt-
ningstjänster för första gången kan du 
alltid vända dig till din egen kommun. 
Mer information och handledning för 
arbetssökning eller rekrytering får du 
från kommunens infopunkt.

År 2025 flyttas också ansvaret för 
främjandet av integreringskundernas 
integrering från AN-byrån till kommu-
nerna. Förändringen stärker sysselsätt-
ningen bland invandrade och förtydli-
gar de olika aktörernas ansvar. 

Sysselsättningstjänsterna 
flyttas till kommunerna

Foto: Vasa stad, Mikael Matikainen.

Plock ur driftsbudget 2025:
• Bolagisering av social- och 

hälsovårdsfastigheterna.
• Uppföljning och uppdatering 

av kommunstrategin, strategi 
för hållbar utveckling, välfärds-
plan och verksamhetsplan för 
Barnvänlig kommun.

• Fortsatt satsning på motions-
rådgivning samt satsning på 
ungdomsarbete i skolorna.

• Fortsatt utveckling av Aktiva 
seniorer och motionsrådgiv-
ning.

• Fler än 320 barn inom små-
barnspedagogik, varav 80 barn 
börjar i Söderfjärdsbackens 
daghem hösten 2025. 

• Ca 70 skolbarn deltar i mor-
gon- och eftermiddagsverk-
samhet. 

• I kommunens skolor åk 1–6 
finns totalt 320 elever.

• I högstadiet finns år 2025 
över 250 elever, varav drygt 
180 är från Malax och 70 från 
Korsnäs.

• Antal studerande i Gymnasiet 
i Petalax är 94 läsåret 2024–25 
och förväntas öka till ca 115 
studerande läsåret 2025–26.

• Malax kommun köper 2030 
timmar undervisning inom 
Musikinstitutet Legato.

• Malax-Korsnäs medborgar- 
institutet räknar med att för-
verkliga närmare 300 kurser 
nästa år med totalt över 4 000 
kursdeltagare.

• Före detta Pixnekliniken- 
fastigheten rivs.

Plock ur investeringsbud-
get 2025:
• Söderfjärdsbackens daghem 

färdigställs för 2,25 miljoner 
euro. Totalt uppgår investe-
ringen till ca 5 miljoner.

• Parkering byggs där tidigare 
gymnasiefastigheten stått för 
80 000 euro. 

• 25 000 euro för planering för 
att möjliggöra att kommungår-
dens fullmäktigesal och delar 
av nedre våningen blir biblio-
tek och nuvarande bibliotek 
blir mötesutrymmen. Skulle 
innebära att biblioteket får nya 
utrymmen som är 400 m2 jäm-
fört med nuvarande 250 m2.

• Belysning av ridplan i Åminne 
för 15 000 euro.

• Malax Vatten bygger ut av-
loppsledningen i Tuv och till 
viss del förnyas även vatten-
ledningen.

På följande servicenummer 
når du Österbottens sys-
selsättningsområde från 
1.1.2025
Personkunder 06 325 4400

Företagskunder 06 325 4500
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Första januari 2025 träder en ny 
bygglag i kraft som innehåller en 

hel del förändringar gällande byggan-
de.

En stor förändring är bland annat att 
man inte längre behöver bygglov för en 
del byggnader som är mindre än 30 m2. 
Till exempel får man, under vissa för-
utsättningar, bygga en bastu, ett förråd 
eller gäststuga utan kök. För bostäder 
krävs alltid bygglov, det vill säga till 
exempel egnahemshus och fritidshus.

– Alla plan- och byggbestämmelser 
måste fortsättningsvis beaktas även 
om man inte behöver bygglov. Fastig-
hetsägaren är ansvarig för att de följs. 
Till exempel får man inte överskrida 
byggrätten på tomten, man måste följa 
alla bestämmelser kring planläggning, 
strandlinjer, rågrannar och så vidare 
och se till att bygget följer kvalitetskra-
ven och byggbestämmelserna, berättar 
Nicklas Ingves, byggnadsinspektör i 
Malax. 

En annan förändring är att åtgärdstill-
stånd och -anmälan för mindre pro-
jekt inte längre kommer att behövas. 
Från nästa år kommer ett byggprojekt 
antingen att behöva bygglov eller 
inget tillstånd alls. Undantag gäller för 
byggnader som avviker från bl.a. före-
skrifterna i byggnadsordningen och 
planläggningen, då kommer det att krä-
vas ett undantagslov. 

Övriga tillstånd såsom rivningslov 
och -anmälan, undantagslov och till-
stånd för miljöåtgärder ska fortsätt-
ningsvis lämnas in.

De som planerar, bygger och överva-
kar har en viktig roll och de kommer att 
behöva lära sig alla de nya bestämmel-
serna. 

Det är fortsättningsvis bra att rådgöra 
med byggnadsinspektören om man fun-
derar på ett projekt.

– Om man är osäker på något är det 
bra att ta kontakt och diskutera med 
mig, säger Ingves.

För kommunens del innebär lagändring-
arna att byggnadsordningen, byggnads-
tillsynens taxa och förvaltningsstadgan 
ska uppdateras. Preliminärt planeras att 
den uppdaterade byggnadsordningen 
godkänns i kommunfullmäktige i juni 
2025. Innan den godkänns kommer den 
att läggas till påseende för allmänheten 
och det är möjligt att lämna in åsikter.

Magdalena Berg, förvaltningssekreterare

Stora förändringar i och med ny bygglag
För små byggnader krävs inget tillstånd

Kontaktuppgifter till bygg-
nads- och miljöinspektionen
Byggnadsinspektör Nicklas  
Ingves, tfn 050 502 7786,  
nicklas.ingves@malax.fi.

Miljöinspektör Karolina  
Sunabacka, tfn 050 511 0020,  
karolina.sunabacka@malax.fi.

Boende, miljö och trafik
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Året börjar lida mot sitt slut och i 
kommunen pågår arbetet med att 

färdigställa olika projekt. En hel del 
projekt under året har fokuserat på att 
förbättra infrastruktur, så som vägbe-
lysning, trafiksäkerhet och hamnser-
vice. Genomgående i alla projekt är att 
lösningarna ska vara hållbara.

Vägbelysning saneras
I mitten av november inledde PAV (Peta-
lax Elbyrå) arbetet med att sanera en del 
av Byåkersvägens vägbelysning i Ytter-
malax. Vägbelysningen förnyas från 
anslutningen till Storängsvägen cirka 1 
km mot kyrkbacken. 

Vägmästare Kim Svarvar berättar 
att 26 belysningspunkter kommer att 
rivas och ersättas med 19 nya LED-be-
lysningsarmaturer. 

– I kommunen arbetar vi aktivt med 
hållbara och energieffektiva lösningar. 
Att byta till LED-armaturer är ett strate-
giskt val för att minska elförbrukningen 
för vägbelysning. LED-armaturerna är 
mer energieffektiva än de gamla och 
därför behövs det ett mindre antal, säger 
Svarvar.

Hastighetsmätartavla
Under hösten har tekniska avdelningen 
köpt en hastighetsmätartavla som visar 
fordonens hastigheter. Hastighets-
mätartavlan kommer att placeras vid 

olika strategiska platser i kommunen, 
främst i närheten av skolor och daghem 
samt vid bostadsområden. Statistiken 
som samlas in kommer att användas 
som underlag för beslutsfattandet.

– Statistiken som samlas in kan 
användas för att underlätta besluts-
fattande i trafiksäkerhetsfrågor, till 
exempel var det kunde vara lämpligt att 
bygga farthinder eller på annat sätt reg-
lera hastigheten, säger teknisk direktör 
John Södergran. 

Han berättar även att kommunen 
som bäst håller på att utarbeta en plan 
för den oskyddade trafiken och även där 
kommer statistiken att användas som 
underlag.

Det finns redan en del statistik 
insamlad. I oktober och november fanns 
tavlan på Viasvägen i Övermalax och 
mätresultaten visade att 40–50 procent 
av fordonen höll överhastighet. 

– Förhoppningsvis har hastighets-
mätartavlan också en inverkan på bilis-
terna, så att man blir bättre på att hålla 
hastigheterna, avslutar Södergran.

Skogsavverkningar i Petalax
I vinter kommer kommunen att i 
Skogsvårdsföreningens regi utföra 
avverkningar på skogspartier och grön- 
områden som gränsar till bostadsområ-
den i Petalax. Avverkningarna görs för 
att göra områdena mera trivsamma.

– Avverkningar kommer att göras vid 
Backen, Mickasvägen och Matsvägen 
samt vid sportplanen, berättar Svarvar. 

Nytt servicehus
Båtsäsongen må vara slut för i år, men 
till våren kan besökare vid Bergö gäst-
hamn se fram emot att mötas av ett 
splitternytt servicehus.

– Det nya servicehuset blev färdigt 
nu i höst och kommer att vara öppet 
under båtsäsongen från maj till oktober, 
berättar Södergran. 

I servicehuset finns toalett, dusch 
och kokmöjligheter. Vid gästhamnen 
finns också möjlighet till septitanks- 
tömning.

Magdalena Berg, förvaltningssekreterare

Trafiksäkerhet och hållbarhet i fokus 

Revideringen av Delgeneralplan för Malax 
kommuns havsstränder fortsätter
Under 2024 har revideringen av delgeneralplan för Malax 
kommuns havsstränder inletts. Programmet för deltagande 
och bedömning har varit till påseende under våren och öns-
kemål från markägare har tagits emot under året. Under våren 
och sommaren 2025 inleds naturinventeringar på de berörda 
områdena, myndighetssamråd ordnas och arbetet på planut-
kastet fortsätter. Ett färdigt planutkast förväntas i slutet av 
2025.

Skadegörelse är inte okej
Vi har noterat att det har varit mycket skadegörelse vid kom-
munens fastigheter i år. Vid daghem, skolor och i parker har 
saker förstörts, det har klottrats och skräpats ner. Vi ber för-
äldrar att prata med sina barn och ungdomar om att det inte 
är okej att förstöra, klottra eller skräpa ner. Det kan också 
vara farligt att leka med utrustning om den inte används på 
rätt sätt.
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Det andra projektåret med Aktiva se-
niorer lider mot sitt slut och vi kan 

konstatera att det har varit ett händelse-
rikt år. Malaxborna har deltagit aktivt i 
verksamheten, såväl i föreläsningar som 
ledda grupper och evenemang. 

Som avslutning innan julen tar vid 
ordnas en simhallsresa till Korsholms 
simhall på luciadagen. I simhallen leder 
Magdalena Storsved vattengymnastik 
och efteråt blir det lunch i Hotell Restau-
rang Vallonia. Busstransport ordnas från 
Bergö, Petalax och Malax. Anmälan är 
öppen 2–8.12 och anmälningen sker via 
hemsidan eller till Sara Snickars tfn 040 
650 7970.  

Vårvinterns program
Planeringen inför år 2025 är i full gång. 
Innan jul ska ansökan om finansiering 
för det tredje och sista projektåret lämnas 
in samtidigt som programmet för årets 
första månader publiceras. Vårvinterns 
program finns på kommunens hemsida 
och ett programblad distribueras under 
december månad till olika träffpunkter 
och serviceställen. 

I januari fortsätter drop-in motions-
grupperna i Malax på tisdagar och 
Petalax på fredagar. En dag för InBo-
dy-mätning för seniorer i Petalax och 

på Bergö kommer att ordnas, där du 
kan mäta din kroppssammansättning. 
Stavgångsgruppen i Petalax och den 
anpassade motionsgruppen i Malax 
fortsätter även efter juluppehållet. 

I samarbete med medborgarinsti-
tutet ordnas föreläsningar i januari 
med temat första hjälp för seniorer på 
svenska och rygghälsa på finska. Kurser 
i motionsdans och gåhandboll startar 
även i vinter. Gåhandboll övergår till 
gåfotboll när vädret tillåter. Föreläsning-
arna och kurserna är kostnadsfria men 
kräver anmälan via medborgarinstitutet. 

Motionsrådgivning för äldre
Utöver allt detta uppmuntras seniorer 
att ta kontakt med motionsrådgivarna 
Teija Flygar och Nico Nordblad om man 
vill diskutera sin hälsa och livsstil och få 
hjälp med att förbättra sina motions- och 
kostvanor. Motionsrådgivningen ges vid 
sportstugan i Pixne, pensionärshemmets 
samlingssal i Petalax och även i hemmen 
för den som inte kan besöka mottag-
ningen. Ta gärna kontakt med oss!

Låt 2025 bli ett år fyllt av aktivitet, 
inspiration och gemenskap. Vi välkom-
nar alla 65 år fyllda Malaxbor med i verk-
samheten! 

Sofia Lillgäls, fritids- och kulturplanerare

Med sikte på ett år fyllt av 
aktivitet och gemenskap

Gåhandboll och terrängrullator är två av nyheterna inom Aktiva seniorer projektet.

Rörelseglädje med hjälp 
av skol-PT
Projektet Skol-PT erbjuder mo-
tionsrådgivningstjänster åt barn 
och unga i årskurs 5–9. Motions-
rådgivare Cecilia Sundman jobbar 
med att hjälpa och stödja mål-
gruppen att hitta sitt individuella 
sätt att uppleva rörelseglädje. 
Det kan vara allt från att komma 
igång med att röra på sig till att 
hitta en hobby som skulle funge-
ra på längre sikt. 

I november och december har 
projektet startat upp två nya 
motionsgrupper. Den ena är vol-
leyboll för årskurs 7–9 och den 
andra är en träningsgrupp för 
årskurs 4–6. Kurserna fortsätter 
i medborgarinstitutets regi från 
2025. Ta en titt i kurskatalogen 
och kom med om du vill röra på 
dig utan att ha fokus på tävling!

Motionsrådgivare Cecilia Sund-
man, tfn 040 612 4297.

Sportoteket vid Ytter-
malax bibliotek
Vill du motionera men har inte 
rätta redskapen? Eller kanske du 
vill mäta blodtrycket hemmavid? 
Vet du om att vi upprätthåller 
ett sportotek på Yttermalax 
bibliotek? 

Under vinterhalvåret kan du låna 
skridskor, hjälmar och snöskor. 
Det finns skridskor i nästan 
varje storlek mellan 27–45 samt 
långfärdsskridskor. Höstens 
stora nyhet är en terrängrullator. 
Terrängrullatorn går precis som 
det låter att använda ute i skog 
och mark, den rullar smidigt över 
kanter, rötter och andra ojämn-
heter tack vare det klättrande 
framhjulet och de luftfyllda 
däcken. Från sportoteket kan du 
även låna balansbräda, tränings-
gummiband, blodtrycksmätare, 
aktivitetsarmband med mera. 

Bibliotekspersonalen hjälper dig 
och lånetiden är två veckor. 

Fritid och kultur 
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Evenemang på biblioteken

Författarbesök med Annika Åman,  
måndag 9.12 kl. 18 i Yttermalax bibliotek 
Annika Åman berättar om sin nya bok Utbryterskan 
som är uppföljaren till Lumpänglar. Ingen avgift. 
Författarbesöket ordnas i samarbete med Svenska 
Kvinnoförbundet i Malax och finansieras med stöd 
av Svenska Kulturfonden. 
 
Författarbesök med Mikaela Nykvist,  
tisdag 4.2 kl. 18 i Yttermalax bibliotek 
Mera information om besöket kommer senare via 
sociala medier och fredrika.finna.fi. Ingen avgift. 
 
Inspirationskvällar med barnlitteratur för 
7–12-åringar 
Vill du få tips om barnlitteratur och böcker att hög-
läsa för dina barn eller barnbarn? Vilka böcker finns 
för dem som just knäckt läskoden? Hur får man bar-
nen att vidga sina vyer? Bibliotekspersonalen delar 
med sig av spännande berättelser, tips och idéer för 
att främja läsning för barn i skolåldern. Inspirations-
kvällen är för både barn och vuxna. Ingen avgift. 
Anmälning via Malax-Korsnäs MI på mi.malax.fi.

Yttermalax bibliotek, måndag 10.2 kl. 18–19
Petalax bibliotek, torsdag 13.2 kl. 18–19
Bergö bibliotek, måndag 17.2 kl. 18–19

Kommunen lanserar invånarenkät i januari

Kommunen planerar att genomföra en invånarenkät för att ge medborgarna en 
möjlighet att ge sin syn på kommunens samhällsservice och välfärdsarbete. Ge-

nom enkäten vill man kartlägga hur nöjda kommunens invånare är men förhopp-
ningen är att enkäten också ska hjälpa till med att identifiera förbättringsområden 
som upplevs som viktiga för invånarna.

– Vi vill att våra invånare ska känna sig hörda och delaktiga, säger välfärdschef 
Ann-Christine Holtti.

Enkäten berör ämnen såsom kvaliteten på kommunens tjänster, kultur- och fri-
tidsaktiviteter, barnvänlighet, hållbarhet och kommunikation. Invånarna har också 
möjlighet att lämna öppna kommentarer och förslag.

Hur man deltar
Enkäten finns online under tiden 7.1–28.2.2025 på kommunens webbplats och i pap-
persform på biblioteket i Yttermalax, Petalax och Bergö samt vid Stenco i Övermalax. 
Pappersenkäter kan lämnas in på nämnda platser. Kommunen uppmuntrar alla att 
delta.

Nästa steg
Efter att insamlingstiden har löpt ut analyseras resultaten och används som underlag 
i arbetet med att utvärdera verksamheten och ta fram kommunens välfärdsplan för 
2026–2030. 

– Vi ser fram emot att höra från våra invånare och förbättra vår kommun, säger 
Holtti.

Boken kommer

Skulle du gärna besöka biblioteket, men har inte 
möjlighet att ta dig dit? Ta kontakt med vår pro-

jektledare Magdalena Ståhl och kom överens om 
antingen hemleverans eller att anhöriga kommer 
via biblioteket och hämtar färdig plockat material 
åt dig.

Magdalena är på plats tisdagar, onsdagar och tors-
dagar kl. 8–16 och nås via telefon 050 401 4246 eller 
e-post magdalena.stahl@malax.fi.

Digital handledning i bibliotekets 
e-tjänster samt Celia

Behöver du hjälp med att komma igång med bib-
liotekets e-tjänster eller Tillgänglighetsbibliote-

ket Celia? Celia är en tjänst med e-material anpassat 
för de som inte längre kan läsa vanlig fysisk littera-
tur på grund av till exempel nedsatt syn.

Digital handledning i bibliotekets e-tjänster inleds 
i november 2024 och pågår till juni 2025. Magdalena 
handleder onsdagar kl. 13–15 i Yttermalax bibliotek.

Ingen tidsbokning, kom ihåg dina inloggnings-
uppgifter!

Välfärdschef  
Ann-Christine Holtti.
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Gymnasiet har en allmän linje och 
en tvärvetenskaplig linje. Som för-

sta gymnasiet i Finland erbjuder skolan 
en tvärvetenskaplig linje, som startade 
hösten 2021 samtidigt som skolan flyt-
tade in i en helt ny byggnad. Moderna 
klassrum och den senaste tekniken 
ger skolan en framtidsfokuserad och 
tidsenlig utbildning i syfte att förbere-
da studerande för studentexamen och 
fortsatta studier. 

Stort intresse för den tvärve-
tenskapliga linjen 
Linjeledaren och lektorn i biologi, 
geografi och hälsokunskap, Anna 
Bäckström är tillsammans med resten 
av skolans personal övertygad om att 
linjen behövs. Studentexamen blir allt 
mer tvärvetenskaplig och världen är 
tvärvetenskaplig. Kombinationen av 
studerandecentrerade metoder och 
aktuella teman utgör basen för den nya 
linjen. Gymnasiet har en lång erfaren-
het av tvärvetenskap – främst i form av 

olika projekt, som också fått stor medial 
uppmärksamhet. Inom Apolloprojek-
tet undersökte de studerande rymden 
ur olika ämnesperspektiv. Projektet 
tog lärare och studerande till NASA:s 
Kennedy Space Center i Florida. I kurs-
utbudet på den tvärvetenskapliga lin-
jen ingår kurserna Mediekunskap, Den 
välmående hjärnan, Hållbar utveck-
ling, Världsmedborgaren – demokrati, 
internationella konflikter och världen 
idag samt Kritiskt tänkande – kommu-
nikation, argumentation och debatt. 
Linjen har fått positiv respons från stu-
derande. 

– Studiebesöken och det projekt-
baserade upplägget är intressant och 
motiverande. Man lär sig saker på 
ett mångsidigt sätt, säger abiturient 
Fanny Rönnback som studerar på den 
tvärvetenskapliga linjen. 

Fin gemenskap och ny skol-
byggnad
Studerande tycker att det är en fin 

gemenskap i skolan vilket också sko-
lans trivselutvärderingar påvisar. 

– Skolan är liten så man får en bra 
relation till alla, oavsett årskurs och 
kontakten till lärarna är bra, fortsätter 
Fanny. 

– I en fräsch och ny skola är det trev-
ligt att vara och studera. Det har varit 
lärorikt och roligt med alla projektre-
sor som ordnats. Jag har själv varit 
till Island och Barcelona under min 
gymnasietid, säger abiturient Timmy 
Strömsbäck. 

Även abiturient Isac Nygård är nöjd 
med gymnasiet.

– Jag är nöjd med mina studier och 
att man har många valmöjligheter efter 
att ha gått gymnasiet. Om man inte är 
riktigt säker på vad man ska bli, så är 
gymnasiet ett bra alternativ, avslutar 
Isac. 

Margareta Bast-Gullberg, rektor

Nytt skolhus med ny linje – Gymnasiet i 
Petalax öppnar dörren till framtiden

Studerande Isac Ny-
gård, Fanny Rönnback 
och Timmy Strömsbäck 
på trappan i Agora. 
Ordet Agora är det 
grekiska ordet för torg. 
Den populära trappan är 
platsen där studerande 
samlas och chillar. 

Foto: abiturient Matilda 
Pada.  

Barn och utbildning 
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Yttermalax förskola och Yttermalax 
skola har inlett ett spännande, ro-

ligt och annorlunda läsår. En förskole-
grupp och årskurs fyra deltar i pilotpro-
jektet SMIL under läsåret 2024–2025.

SMIL står för scenkonst med i lärande 
och handlar om att integrera scenkonst i 
den vanliga undervisningen. Scenkonst-
formerna som vi får lära oss är drama/
dans/teater/cirkuskonst och ordkonst. 
Projektet undersöker vad som produ-
ceras i mötet med scenkonsten i en lär-
miljö. Ett av målen med projektet är att 
skapa tydliga studiestigar för hur scen-
konsten kan integreras i förskolan- och 
skolans lärmiljö i framtiden. Projektchef 
och forskningsledare för SMIL är Nina 
Dahl-Tallgren. 

Nina och andra scenkonstpedagoger 
besöker grupperna regelbundet. Varje 
grupp har en lektion scenkonst per 
vecka. Innehållet i lektionerna varie-
rar och vi lärare är med och påverkar 
innehållet för lektionen. Scenkonst- 
pedagogerna utför undervisningen i 
samverkan med oss som arbetar i för-
skola och i klasserna. Grupperna får 
ta del av lektioner med scenkonsten 
som eget konstämne och lektioner där 

scenkonsten används som ett didaktiskt 
verktyg. 

Yttermalax förskola har under höst-
terminen haft teman om vänskap, 
motion och hälsa, modersmål, sociala 
färdigheter och empati samt matema-
tik. Tänk att få upptäcka och lära sig 
matematiska begrepp genom scenkonst! 
Matematiska begrepp som kan vara lite 
kluriga att lära sig och få förståelse för. 
Under en lektion fick vi gå in i en fiktiv 
värld och lära oss om skogsvård och 
matematiska begrepp. Genom process-
drama har vi utforskat och upptäckt 
matematiska begrepp som lika många, 
fler, flest, färre och färst utan att tänka 
på det. Att få upptäcka och lära till-
sammans, förskolebarn och vuxna, 
utvecklar samarbete, problemlösning, 
fantasiförmåga, kommunikation och 
blir en gemensam upplevelse. 

Årskurs fyra har bl.a. haft social kom-
petens, multiplikation och Egypten som 
tema. Under lektionerna har eleverna 
övat på färdigheter som kreativitet, 
kommunikation och samarbete. Det är 
inte långa stunder vi suttit stilla under 
dessa lektioner. Allt möjligt kan hända 
när fantasin kommer i gång och när 

hela kroppen används för att gestalta 
och kommunicera.   
 
Marcus Granfors, vice rektor och Ida Berg, 
lärare vid Yttermalax skola

Yttermalax förskola och Yttermalax skola 
deltar i pilotprojektet SMIL

Genom cirkuskonst 
har eleverna repeterat 
finska ord och uttryck. 
Kanske vi alla kan jong-
lera efter detta läsår?  

Foto: Ida Berg.

Vi har varit både utomhus och inomhus. En 
stor del av övningarna gör eleverna i par 
eller i grupper.  

Foto: Ida Berg. 
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Digitalisering är ett ord som väcker 
många känslor och tankar. För vis-

sa innebär det nya möjligheter och till-
växt, medan det för andra kan kännas 
skrämmande och komplicerat. Men 
när man tittar närmare på de möjlighe-
ter som digitaliseringen faktiskt kan ge 
till lokala och särskilt små företag går 
det att se en enorm potential.

Genom att automatisera rutinuppgif-
ter och använda olika digitala verktyg 
kan företag spara både tid och resurser. 
Det här frigör tid för företagaren att 
ägna sig åt strategiska och kreativa upp-
gifter.

Effektivt sätt att utöka mark-
nadsområdet
Digitalisering öppnar dörrar till nya 
marknader. Med hjälp av e-handel och 
digital marknadsföring kan lokala före-
tag tydligare rikta sig till potentiella 
kunder och nå ut till dem på ett bredare 
område. Det här är speciellt viktigt för 
små och medelstora företag som kan 
ha begränsade resurser för marknads-

föring, och då är det ännu viktigare att 
använda resurserna effektivt.

Digitalisering möjliggör bättre 
kundservice. Med hjälp av webshoppar, 
bokningssystem, sociala medier och 
chattjänster kan du erbjuda kunderna 
ett snabbt och enkelt sätt att komma i 
kontakt med ditt företag. Det här för-
bättrar kundupplevelsen och ökar sam-
tidigt kundlojaliteten.

Man hör ofta invändningar i stil 
med: “Men våra kunder vill ha personlig 
service” eller “Det finns många kunder 
som inte använder internet.” Visst kan 
det vara så, men det är ändå ett faktum 
att antalet kunder som efterfrågar onli-
netjänster hela tiden ökar, och företaget 
måste kunna erbjuda digitala service-
kanaler vid sidan av sin högkvalitativa 
personliga service.

Planering och rätt verktyg är A 
och O
Digitalisering är dock inte ett självända-
mål. För att lyckas med digitaliseringen 
krävs planering och rätt verktyg. Före-

tag bör utnyttja de utbildnings- och 
stödtjänster som finns tillgängliga för 
att öka sin kunskap på det här områ-
det. Det kommer att bli allt viktigare 
att kunna använda sig av artificiell 
intelligens i sitt arbete, vilket innebär 
att också företagare måste hänga med i 
utvecklingen. 

Även om förändring kan kännas 
utmanande, är fördelarna med artificiell 
intelligens obestridliga. Man behöver 
dock inte kunna, utveckla eller genom-
föra allt på en gång, utan istället gäller 
det att välja de sätt som passar dig bäst 
och som utvecklar just ditt företag i rätt 
riktning.

Boka tid till företagsrådgivning på www.
vasek.fi. 

Olav Nylund, företagsrådgivare
olav.nylund@vasek.fi 
040 548 4334

Text & foto: VASEK

Häng med i utvecklingen – digitalisering 
leder till ökad effektivitet och tillväxt 
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